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I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Капитальный ремонт многоквартирных домов отно-
сится к группе актуальнейших проблем народного хозяйства России. Согласно эксперт-
ным оценкам, не менее 350 млн кв. м жилых помещений нуждается в неотложном капи-
тальном ремонте и еще примерно 250 млн кв. м – в реконструкции. Существующие тем-
пы проведения капитального ремонта не соответствуют потребностям общества. В целях
снижения износа жилищного фонда многоквартирных домов с 2014 года появятся обяза-
тельные платежи в составе квартплаты на капитальный ремонт общего имущества. Это
связано с изменениями, внесёнными в Жилищный кодекс РФ, и предопределяет построе-
ние принципиально новых самодостаточных инвестиционных схем финансирования ка-
питального ремонта без участия средств бюджетов всех уровней.

Возникают противоречия, обусловленные необходимостью аккумуляции в сжатые
сроки денежных средств в достаточных для проведения капитального ремонта объёмах и
низкой платёжеспособностью значительных групп населения. В связи с этим как форми-
рование хозрасчетного самоокупаемого организационно-экономического механизма уп-
равления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов без участия или с ми-
нимально возможным участием в софинансировании бюджетов всех уровней, так и по-
следующее развитие этого механизма является весьма актуальной научно-практической
задачей совершенствования управления в системе жилищно-коммунального хозяйства
(ЖКХ). Именно это и обусловило выбор темы исследования, её высокую актуальность и
предопределило потребность в углубленном изучении поставленной проблемы.

Степень разработанности проблемы. Поскольку в работе акцентируется внимание
на особенностях формирования и развития системы управления капитальным ремонтом
многоквартирных жилых домов в ходе исследования автором были изучены труды оте-
чественных и зарубежных учёных по выбранной теме.

В работах И.А. Фроловой, И.А. Кузнецова, А.Н. Колмакова, С.В. Колесниковой,
Д.В. Лившица, Д.С. Гребенюка, В.И. Соловьёва, А.Ш. Акбашевой и др. даны определе-
ния базовых понятий в системе ЖКХ. Развитию ЖКХ в России и за рубежом посвящены
исследования П.Г. Грабового, И.Г. Лукмановой, Л.Н. Чернышова, О.В. Максимчук,
К.П. Грабового, В.В. Бондаренко, В.С. Чекалина, Michael Barber, Alastair Levy, Lenny
Mendonca, Thomas Spiller и др. В работах А.А. Колесниковой, А.Б. Агапова, В.В. Волко-
ва, В.И. Лубяного, Г.М. Загидуллиной и др. проведён анализ существующего порядка
формирования системы управления объектами ЖКХ. Известны научные работы В.В. Бу-
зырева, Е.Б. Смирнова, А.Н. Кирилловой, М.Д. Мироновой, В.Н. Баринова, С.А. Барони-
на, О.В. Максимчук, А.И. Романовой, Т.И. Хаметова, Б.Б. Хрусталёва и др., посвящённые
проблемам повышения эффективности управления, финансирования в сфере управления
жилищно-коммунальным хозяйством. Выполненный анализ многочисленных исследова-
ний в области формирования систем и механизмов управления в жилищно-комму-
нальном комплексе (М.Б. Гиндин, И.В. Морозов, С.И. Баженов, А.В. Ярунгин, Д.А. Ко-
тов, Л.П. Ягодина и др.) позволил сделать выводы, что все действия по реформированию
ЖКХ в постсоветской России являются важной, эволюционно развивающейся научно-
практической деятельностью.

Рассмотренные работы отечественных и зарубежных учёных имеют большую теоре-
тическую и практическую значимость. Однако ряд актуальных задач, характерных для
современного перехода к самофинансируемым системам капитального ремонта много-
квартирных жилых домов за счет платежей собственников помещений, остаются нере-
шёнными в системе ЖКХ. Высокая социально-экономическая значимость рассматриваемой
проблемы предопределила цель и задачи данного исследования.
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Целью диссертационного исследования является разработка методических поло-
жений и практических рекомендаций по формированию и развитию организационно-
экономического механизма управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых
домов.

Для достижения заявленной цели работы были поставлены и решены следующие задачи:
1) исследованы теоретические аспекты формирования и развития системы управле-

ния капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов;
2) сделаны понятийные уточнения и выполнен классификационный анализ видов ка-

питального ремонта;
3) осуществлён анализ основных тенденций воспроизводства жилого фонда посред-

ством капитального ремонта многоквартирных жилых домов в РФ и Пензенской области;
4) реализовано ситуационное зонирование районов и населённых пунктов

Пензенской области по площади, среднему сроку эксплуатации, степени урбанизации и
социально-экономического развития;

5) проведено моделирование организационно-экономического механизма формирования
и развития системы управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов;

6) выявлены закономерности реализации программ капитального ремонта много-
квартирных жилых домов в Пензенской области по уровням платежей, степени интегра-
ции домов и территориальным зонам;

7) разработаны варианты стратегий развития деятельности фонда капитального ре-
монта в зависимости от уровней платежей, коэффициентов интеграции и территориаль-
ных зон;

8) предложены практические рекомендации по реализации организационно-эко-
номического механизма формирования и развития системы управления капитальным ре-
монтом многоквартирных жилых домов;

9) проведена оценка экономической эффективности рекомендаций.
Предметом исследования являются организационно-экономические отношения и

процессы, связанные с формированием и развитием организационно-экономического ме-
ханизма управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов как само-
финансируемой системы за счет средств собственников.

В качестве объекта исследования рассматривается сфера ЖКХ в системе простого
воспроизводства жилого фонда многоквартирных домов на основе реализации мероприя-
тий, работ и программ капитального ремонта.

Рабочая гипотеза предполагает возможность решения проблемы формирования и
развития эффективного самофинансируемого организационно-экономического механизма
управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов на основе платежей
собственников через моделирование и прогнозирование процессов интеграции домов, уров-
ней платежей, сроков эксплуатации домов, стандартизации и типизации инвестиционных
портфелей капитального ремонта с использованием специальных типов функциональных
стратегий с ситуационным зонированием жилого фонда.

Методологическая, теоретическая и эмпирическая база исследования.
Методологической база исследования представлена системным и комплексным

подходами к изучению проблемы формирования и развития системы управления капи-
тальным ремонтом многоквартирных жилых домов в рамках перехода к финансированию
за счет средств собственников в сочетании с методами абстракции, сравнения, анализа,
синтеза, противопоставления, моделирования, прогнозирования, анализа понятийно-
терминологической системы и др.

Теоретическая база исследования представлена научными положениями, содержа-
щимися в трудах отечественных и зарубежных учёных, исследующих проблемы управ-
ления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов; материалами научно-
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практических конференций; законодательными актами и нормативными документами
Российской Федерации и Пензенской области, определяющими развитие системы ком-
мунального хозяйства и капитального ремонта.

Эмпирической базой исследования послужили данные Росстата, периодической пе-
чати; данные сети Интернет, федеральные и региональные программы развития системы
ЖКХ. В процессе исследования в качестве информационных источников так же исполь-
зовались публикации отечественных и зарубежных учёных в сети Интернет и на страни-
цах периодической печати.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается в на-
учном обосновании и разработке теоретико-методических положений и практических ре-
комендаций по формированию и развитию организационно-экономического механизма
управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов как самофинанси-
руемой системы за счет средств собственников. Научная новизна раскрывается совокуп-
ностью следующих положений:

1) сделаны понятийные уточнения и выполнен классификационный анализ типов,
целей и видов работ по капитальному ремонту, и структуризация этапов развития жи-
лищно-коммунального хозяйства РФ с учётом специфики управления капитальным ре-
монтом многоквартирных жилых домов;

2) выявлены основные тенденции воспроизводства многоквартирных жилых домов в
РФ и Пензенской области с ситуационным зонированием общей площади многоквартир-
ных жилых домов по среднему сроку эксплуатации, степени урбанизации и социально-
экономического развития;

3) разработаны методические положения по моделированию организационно-
экономического механизма формирования и развития системы управления капитальным
ремонтом многоквартирных жилых домов;

4) предложены варианты стратегий деятельности фонда капитального ремонта в за-
висимости от уровней платежей, коэффициентов интеграции и территориальных зон в
рамках организационно-экономического механизма формирования и развития системы
управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов;

5) разработаны практические рекомендации по реализации организационно-

[…]

ческий эффект составит для типового многоквартирного дома составит 1 145 тыс. руб.

III ВЫВОДЫ И РЕКОМЕНДАЦИИ
1. Установлено, что существующие темпы проведения капитального ремонта не со-

ответствуют потребностям общества. При реализации системы управления капитальным
ремонтом многоквартирных домов на основе обязательных платежей возникают проти-
воречия, обусловленные необходимостью аккумуляции в сжатые сроки денежных
средств в достаточных для проведения капитального ремонта объёмах и низкой платёже-
способностью значительных групп населения. Разработка организационно-экономиче-
ского механизма формирования и развития системы управления капитальным ремонтом
многоквартирных жилых домов без участия или с минимально возможным участием в
софинансировании бюджетов всех уровней способствует увеличению объёмов проводи-
мого капитального ремонта и повышению качества жизни.

2. Раскрыто понятие «капитальный ремонт многоквартирных жилых домов», под ко-
торым понимается «организационно-экономический, инженерно-технический и управ-
ленческий процесс простого воспроизводства жилого фонда, связанный с частичным
возмещением физического и морального износа путем полной или частичной замены
элементов конструкций, инженерно- технических систем и благоустройство территории с
учетом приоритетной ориентации на энергоэффективные инвестиционные портфели в
условиях перехода к финансированию ремонта многоквартирных жилых домов за счет
средств собственников». В связи с этим уточнено понятие «система управления капи-
тальным ремонтом многоквартирных жилых домов», которое рассматривается как «ком-
плекс организационных структур, обеспечивающих регулярное проведение работ по ка-
питальному ремонту в рамках инвестиционных портфелей на основе стратегического
планирования в целях обеспечения установленных стандартов качества жилищно-
коммунального обслуживания».

3. Предложенное автором уточнение понятий «капитальный ремонт многоквартир-
ных жилых домов» и «система управления капитальным ремонтом многоквартирных жи-
лых домов» позволяет учитывать современную специфику организационно-экономиче-
ского механизма формирования и развития системы управления капитальным ремонтом
многоквартирных жилых домов, которая заключается в усилении роли собственников
помещений при принятии решений об объемах, видах, стоимости и периодичности про-
ведения капитального ремонта.

4. Анализ структуры жилого фонда РФ во взаимосвязи с его физическим износом и
объемами капитального ремонта многоквартирных жилых домов показал, что более по-
ловины жилого фонда многоквартирных домов нуждается в проведении капитального
ремонта, группа домов с износом от 31 до 65 % составляет 1611,6 млн кв. м. В условиях
перехода обязательств по финансированию капитального ремонта в полном объёме к
собственникам помещений в многоквартирных жилых домах возникает необходимость в
разработке организационно-экономического механизма формирования и развития систе-
мы управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов, направленного
на реализацию стратегий по воспроизводству жилого фонда.

5. Выявленные тенденции развития капитального ремонта многоквартирных жилых
домов Пензенской области на основе анализа состояния жилого фонда многоквартирных
домов и закономерностей ситуационного зонирования по площади, срокам эксплуатации,
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степени урбанизации и социально-экономического развития (сокращение темпов капи-
тального ремонта; снижение бюджетного субсидирования; неравномерность распределе-
ния жилищного фонда по районам; незначительная вариация среднего срока эксплуата-
ции жилых домов; однородный характер закономерностей распределения площадей мно-
гоквартирных домов для районов, расположенных в зоне близости с городами, имеющи-
ми признаки агломераций; спад нового строительства в сельской местности) позволяют
целенаправленно сформулировать критерии эффективного функционирования организа-
ционно-экономического механизма формирования и развития системы управления капи-
тальным ремонтом многоквартирных жилых домов.

6. Разработаны критерии эффективного функционирования системы управления ка-
питальным ремонтом многоквартирных жилых домов, такие как: целевое и рациональное
использование жилищного фонда для удовлетворения потребностей собственников; пе-
риодичность проведения работ по капитальному ремонту; выявление источников и объё-
мов финансирования капитального ремонта, систематическое поступление денежных
средств и проведение мероприятий по планированию и контролю использования финан-
совых поступлений, способствующие выявлению основных направлений моделирования
организационно-экономического механизма.

7. Предложен организационно-экономический механизм формирования и развития
системы управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов, опираю-
щийся на такие инструменты как: переход к финансированию за счет средств собствен-
ников, минимальное участие в субсидировании органов государственной власти и обес-
печивающий поэтапную реализацию различных вариантов стратегий финансирования
капитального ремонта многоквартирных жилых домов.

8. Решение задачи многовариантного ситуационного зонирования расчётных сроков
накоплений годовых взносов для инвестиционных портфелей капитального ремонта мно-
гоквартирных жилых домов даёт возможность управляющим организациям установить
зависимость сроков накопления средств на капитальный ремонт от уровней платежей и
количества объединяемых домов на основе раздельного моделирования по различным
типам инвестиционных портфелей.

9. Разработка функциональных стратегий, предполагающая моделирования рацио-
нальных вариантов развития деятельности регионального фонда капитального ремонта в
зависимости от уровней платежей, коэффициентов интеграции и территориальных зон
обеспечивают ускоренное накопление средств и определение величины ежемесячных
взносов на капитальный ремонт многоквартирных жилых домов.

10. Расчёты экономической эффективности проведения капитального ремонта много-
квартирных жилых домов на основании разработанных рекомендаций по реализации ин-
вестиционных портфелей показывают, что экономический эффект для типового много-
квартирного дома составляет 1 145 тыс. руб.

11. Разработанные автором практические рекомендации по построению организаци-
онно-экономического механизма формирования и развитию системы управления капи-
тальным ремонтом многоквартирных жилых домов могут быть использованы в деятель-
ности управляющих компаний, ТСЖ, ЖСК, ЖК, государственных и муниципальных ор-
ганов власти России с учётом региональной специфики.
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