ОТЗЫВ

НА АВТОРЕФЕРАТ ДИССЕРТАЦИИ С. Н. БУКИНА
«ОРГАНИЗАЦИОННО-ЭКОНОМИЧЕСКИЙ МЕХАНИЗМ
ФОРМИРОВАНИЯ И РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ
КАПИТАЛЬНЫМ РЕМОНТОМ МНОГОКВАРТИРНЫХ
ЖИЛЫХ ДОМОВ», ПРЕДСТАВЛЕННОЙ НА СОИСКАНИЕ
УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА ЭКОНОМИЧЕСКИХ
НАУК ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ 08.00.05 – «ЭКОНОМИКА И
УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНЫМ ХОЗЯЙСТВОМ: ЭКОНОМИКА,
ОРГАНИЗАЦИЯ И УПРАВЛЕНИЕ ПРЕДПРИЯТИЯМИ,
ОТРАСЛЯМИ, КОМПЛЕКСАМИ (СТРОИТЕЛЬСТВО)»

В России реформы жилищно-коммунального хозяйства направлены на создание комфортных и безопасных условий проживания граждан. Достижение этой цели возможно, в том числе, и посредством создания стабильно функционирующей системы управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов.

Высокий уровень износа многоквартирных жилых домов побудил законодателей на федеральном уровне внести в Жилищный кодекс РФ изменения, направленные на регулирование систем капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах за счёт средств собственников.

Вместе с тем, существующая система управления не в полной мере учитывает особенности региональной структуры жилого фонда многоквартирных домов и способы реализации программных мероприятий на уровне конкретных муниципальных образований.

В этих условиях становится актуальной задача формирования и развития организационно-экономического механизма системы управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов с изменением моделей финансирования и осуществлением ситуационного зонирования структуры фонда многоквартирных жилых домов. В этом проблемном поле находится тема диссертационного исследования Букина Сергея Николаевича.

Исходя из анализа автореферата не вызывает сомнений объект, предмет, цель и задачи исследования, положения, выносимые на защиту, а так же логика решения поставленных задач.

В диссертационной работе С.Н.Букина, судя по автореферату, обстоятельно и доказательно раскрываются исходные научно-теоретические положения, определяющие позицию автора диссертации, анализируются подходы иностранных и российских ученых к развитию жилищно-коммунального хозяйства в России и за рубежом; особенности существующего порядка формирования системы управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов. В автореферате приводятся эмпирические данные, подтверждающие основные положения выдвинутой гипотезы, раскрываются концептуальные основы формирования и развития эффективного самофинансируемого организационно-экономического механизма управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов.

Научная новизна, практическая и теоретическая значимость проведенного исследования заключается в разработке положений и теоретических подходов к формированию и развитию системы управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов на самофинансируемой основе платежей собственников, что даёт возможность реализации стратегий по воспроизводству жилого фонда в системе капитального ремонта в несколько этапов. Что в целом позволит снизить величину износа многоквартирных жилых домов и будет способствовать внедрению новых энергоэффективных технологий эксплуатации объектов недвижимости.

Исследование С.Н.Букина является самостоятельной работой, где сформулированы научные положения, имеющие важное научно-практическое значение.

Однако, проведенное исследование, естественно, не лишено некоторых недостатков. В автореферате необходимо было бы более обстоятельно изложить отличие авторского определения «капитальный ремонт многоквартирных жилых домов» от существующих понятий. Отмечая

данный недостаток, хотелось бы подчеркнуть, что он существенно не влияет на общую положительную оценку диссертационного исследования.

Считаю, что представленная работа «Организационно-экономический механизм формирования и развития системы управления капитальным ремонтом многоквартирных жилых домов» является завершенной, имеет теоретическую и практическую ценность, отвечает требованиям ВАК Минобрнауки Российской Федерации, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, а соискатель Букин Сергей Николаевич заслуживает присуждения степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами (строительство)».

Проректор по развитию
имущественного комплекса,
д.э.н., профессор кафедры
«Экспертиза и управление недвижимостью»
ФГБОУ ВПО "Юго-Западный
государственный университет"

Бредихин Владимир Викторович

Адрес: 305040, г. Курск, ул. 50 лет Октября, 94, ауд. Г-410

Телефон: (4712) 51-92-32

E-mail: bvv001@mail.ru

Подпись
удостоверяю
Специалист по кадрам

В. В. Бредихин

Ю. С. Чернова